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IŠ VISÓ

TURKIJA GINKLUOJASI
Kėlioj dienos atgal,Turkijon atvyko 

jos užsakytieji geriausiose Olandą lai 
vū f abrikose pora povandeniniy laivą.

Laivai pastatyti sulyg naujausios 
konstrukcijos,

Buenos Aires,penkbadienis,1928 m,,birželio 1Ç d,

PAS A U LI O l-S L- I E T U VOS

Motai ii •

NUGRIUVO NUO-BĖGIU TRAUKINYS...
Iš Berlyno pranešama,kad 10 d*Šio 

men. nugriuvo nuo bėgiy greitasis(expr 
esas) traukinys kuris vaikšto tarp Kel 
HÓ ir Frankfbrto. Nelaimė atsitiko ta^o 
Niuremburg ir Wiureburg. Užmušta 22žn, 
Nelaimes priežastis aiškinama, , -;.

MIRĖ MARŠALAS ČANG-TSO-LIN.
Iš Tokio pranešama .kad prieš porą 

dieny pasimirė Kinijoj garsus kariau 
tojas su Kiny Piety nacionalistais, 
kurie veda aršias kovas norėdami iš 1 
savo krašto visiškai išguiti šimtme
čiais juos išnaudojančius įvairius 
svetimšalius r- Maršalas Cang-tso-lin 
Jis buvo savo priešininką sužeistas 
bomba jam besitraukiant po pralaimė
to mūšio iš Pekino,

MIRTIES BAUSMĖ AGITATORIAMS.
"Havaso" agentūros žiniomis,Japo-

DARBO DIENOS KLAUSIMAS TARPTAUTINĖJE 
DARBO KONFERENCIJOJE;

Nesenai vykusioje Ženevoje Tardau 
tineje Darbo konferencijoje,buvo pake 
Itas aštuoniy darbo valandą dienosi 
klaus imas,kuris tašiau nebuvo teigia
mai išspręstas todėl,kad aštuoniom 
darbo valandas palaikė tik 8 valstyb
es,© 35 pasisakė prieš tai. .

-^.SWOVjS. į.IEKANO§^
"Traeitūme tr eči adi enyj e,Tur kij o s 

Sostinėje Kontantinopolio mieste,kas
ant Žemę atrasta iš Romos imperatorio 
Glaudi o laiky triumfališka arka.

ZALESKIS PRIEŠ VERSALĖS SUTARTIES PER
ŽIŪRĖJIMU.

Lietuvai gerai susigyvenus su Itali 
jos diktatorium p,Musolinį,šis pasiža 
dėjo sekančiame rudenyje įvyksiančia
me Tautą Sąjungos posėdyje iŠ naujo 
pakelti Vilniaus bylą ir reikalauti 
jos peržiūroj imo kart su Ver salės Tai 
kos sutarties peržiuręjimu,kuria ein
ant padaryta daug tokią teritorialiy - 
veiksmą kurie galį savo laiku Europy 
privesti prie naujo karo, šis Musoli
nio pareiškimas padaręs labai nemalo
naus įspūdžio LoriH.joa valdžios sluoks 
niuoso ir jos uzsieniy reikalą minis
terio Zaleskis,viešai pareiškė,kad jis 
Versales sutarties revizijai esąs vis 
likai priešingas. Tokios pat politikos 
laikantys ir Franci ja.
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š.m,birželio 23 d,8į- v.v, 
i ruošia didolį spektaklį-vnkarę

BUS VAIDINAMA;

“ S

jkšfejal graSi ¿į. veiksny drama»

VAIDINIMAS ĮVYKS.
.Calle R i n o 0 n 111|1.

BILIETŲ KAINOS: vyrams lp,50c.
moterims 1 p.

• 1 ’ m

nu ministeriy kabinetas patvirtino 
įstatymy,kuriuo einant baudžiama rair 
ties bausme agitatoriai,kurie kursto 
žmones prieš esamyjy valdžios tvarky.

STREIKININKU SUSIRĖMIMAS SU ŽANDAR 
AIS.

"United" praneša,kad Graikijos so 
stinėje Atenv.os nesenai prasidėjo ta 
bokos dirbtuviy streikas,laike Icario 
streikininkai susirėmė su policija.- 
Vienas streikuojančiu esy,s užmuštas 
įx_ daygu sy^.eistax. x

LENKAI APSIRGDINO ČIČERINĄ 
Varsavos laikradciaL nepersenai 

po skelbė,kad labai sunkiai apsirgęs 
Rusijõs uzsieniy reikalu komisaras 
Čičerinas ir negalįs/ darbuotis,tak
iau i3 Maskvos oficialiai praneša, 
kad lenku paleistos ’Žinios nieko ben 
dra neturi su. tikrenybe ir ČiSerinas 
esg.3 kuo sveiki ausis .Matyt, lenkai no 
retų,kad Čiberinas apsirgtu.,nes tada 
nebūtu kam sekt jy daromas Ryti; Euro 
poj visokias politines pinkles.

GRUZIJOJE ĮVESTA DUONOS KORTELĖS.
Iš Tifliso pranešama,kad visame 

Užkaukazyje yra didžiausiu stotęa nil 
ty ir del tos priežasties Gruzijos 
teritorijoje įvedama duonai gauti ko 
rtelės.

s

P.A.L.D.AIETUVA"
Poryt t,y. sekmadieny(17 biiž) 

2 vai po piet šaukia visuot, 
SAVO NARIŲ

S u si rinki mq 
DIENOTVARKĖJE ĮMATOMI SVARBŪS.

KLAUSIMAI

Prašoma visus atsilankyti.Susi 
rinkimas įvyksta Draugijos Bute 

Calle Ruiz Dįaz 136.

VYKSTANT KLAUSUS PARKDjLEZ AMA'i

_____ .J B

!R LiETUViŲ GYVENIMO■ . p 0 d Ž k &

/ Eesivystydama ir besitvarkydama Piety Amerikos Lietuviu Draugija Lietuva4 
^r jos spaudos organas "Balsas" iki šiam laikui pritraukė nrie bendro visuose 
ni.nio darbo ekonominėj boi kultūrinėj musy išeiviy srityje daugelį pavieniy 
asmeny.kuriy pasišventimas deja,del sunkios finansines draugijos padėties,ne
galė j o b'.it i atatinkamai jšj pasidorbavim-’i atlygintas.

Tiesa .kiekvienai turi sc.vo ypatumu a. kuriuos, kad ir nenoi-omisjkitę. Inrbą 
^deda į savo atliekamus darbus. Apie tai nes nekalbėsime?bet tac surlc.s i.' at 

;áokominças darbas,kuri tenka pakelti visuomenes veikėjui 'visada yra veviras 
įtokio kuklaus u‘’mokesnio, kaip ŠIRDINGA PADĖKA.
/ Atsisveikindama su buvusiu "Bolso" Redaktorium G,p, STANKAIČIU,P.A»L.D.
"Lietuva" taria jam gilios padėkos žodį už atliktus darbus ir linki jam sėk
mingos kloties ir tolimesnėje jo darbuotėje muey išeiviy gerovei.

• P.A.L.D."Lietuva" C, V a j dyla.

DAIL.BUČAS LAIMĖJO PREMIJĄ
O Dail. Pučas,gyvenęs Romoje ir stu- 

. dijuojys meno. Karališkoj menė akademi 
joj ..nesenai paskelbtame amer5.kiečiy 
Įfletuviy konkurse,pagaminti a,a,Šerno 
paminklui projokty.laimėjo pirmyjy pr 
oaijG. __ ________ _

BELGIJOS KAKALIUS PRIĖMĖ P.KLI-
> M4-

Radio pranešimu iš Briuselio,Bolgi 
> jos- karalius priėmė Lirtvvos raini st ežį 
«^slgi j ai. p. K1 iiny.

I SUĖMĖ VAGIŲ ŠAIKĄ.
Nesenai Panevėžio kriminale pelica. 

ja suėmė didelę ir senai operavusią 
vagią šaiky. Išviso suimta h. žmonės, 
kurie trumpu laika apielinkėjo padaro 
virš I4.O vagysči.ą.

KNYGA APIE LIETUVIŲ MSNĄ,
Italijoj,Florencijos m.išėjo knyga 

"M.K.Čiurlionis",kurioj be šio be šio 
musu garsaus dailininko ūarby reprodu 
koijy,yra ir straipsni’; apio lietuviy 
menę.. Knygy redagavo P.Girulii.

TAS KALTAS KAS SILPNESNIS...
Tik ky užsidariusiam 15 Tauty Sąjung
os posėdyje buvo svarstomas Lenkijos 
protestas prieš Lietuvę dėlto,kad ši 

' savo nau j o j oje konstituci j o jo ( ?.’) pas 
kelbė Lietuvos sosti.ne esant Vilniaus 
miesty. Laikraščiy Žiniomis,Tauty Sy 
jungos Tarybos nariai labai pasipikti. 
nę tokiu Lietuvos pasielgimu. Anglij 
os atstovas p,Chamberlain pasakė lab 
ai nepalanki y. Lietuvai kalbą. Praneša 
ma.kad šis lenką protesto klausimas 
atidėtas iki rudeniniai Tauty Sąjung
os sesijai„kurioje jis bus pastatytas 
Lietuvai ultimatumo _’ormojo.

"La Nación" apie ati rašydama mano, 
kaà jeigu Tauty Sąjunga ištikryjy imt 
ysi smai’kesniy žygiy prieš!Lietuva, 
tai už ją užsistotą Rusija,kas galėtą 
vėl sukelti rytu Europoje naujus nėra 
nuraus.Kaikur1e politikai mano,kad Tau 

• ti; Sąjunga tai turėdama omeny,no sūris 
prieš Lietuva jokią agrosingy žygiy.
- Í.S.

LIETUVOJ ATLEIDŽIAMI VALDININKAI.
"Lietuvos Aidas" praneša,kad atlei 

stas iš savo pareigą Valstybės.Teatro 
Direktorius p, Sutkus,kuris tose par 
eigose išbuvo apie du motu, Jo vieton 
pa skirtas kokis tai p.Jurgis Saviok 
as.  •

I ATLEISTAS VALSTYBĖS'KONTROLIERIUS

Nesenai tepo atleistas nuo pareigi; 
Valstybės Kontrolierių c p,Milčius..Jo 
vieton rodos bus paskirtas p.Vincas

Matulaitis.

ANYKŠČIUOSE ĮSTEIGTA NOTARO KONTORA.
Š.m. balandžio mėn. Anykščiuose ati 

daryta notaro kontora,Notaru paskirtas ' 
buvęs talkos teisėjas p. Mažlis,

. VARLAUKYJE ATIDARYTA PAŠTO AC-ENT.
Laikraščiai praneša „kad Varlaukyje, 

Tauragės apskr. atidaryta pašto agen
tūra..

ŠIAULIŲ APSKRITYJE ĮVEDAMAS PRIVERSTI
NAS MOKYMAS.

Laikraščiai praneša,kad nesenai Lie 
tuvos .švietimo ministęris patvirtino 
Siaullą apskrities savivaldybes nutari. 
raa,kuiiuo įvedama priverstinas vaiku 
mokysiąs.

KLAIPĖDOJ ATIDARYTAS NAUJAS F.ABRIKAS
Nesenai Klaipėdoje atidaryta naujas 

trąšą fabrikas"Union".

KRAŽIAI PROGRESUOJA.
Šį pavasarį Kražią vartotąją bendro 

vė užpirko keletą vagoną trąšą.kurins 
ūkininkai bematant išpirko ^Pažymėti:, 
tas,kad Kražiuose ãar niekuraet nebūda 
vo išperkama tiek trąšą kiek ją ispir 
ko šiemet. Matyt,vietiniai ūkininkai 
jaą pradėjo suprast trąšą reikšmę.

Šiais metais Kra-l'irose dar viena 
naujiena. Vietinis dvarininkas voter, 
gydytojas p.Šiukšta pradėjo gaminti 
miesteliui elektros šviesą.

KALĖJIMO VIRŠININKAS PLĖŠIKAS.
Nesenai tapo suiratao Anykščiu kalė 

jirao viršininkas Radzevičius už tai, 
kad jis ilgą laiką varė plėšilcavimo 
darbą. Jis. įš.Kalėjimo pašiąądavo.pri 

tyrusius plėšikus ant kulią ir šio api 
plpŠę) keleivius vėl sugrįždavo kalėji- 
man. Joki policijas Žygiai plošikuy su 
rasti neduodavo ne mažiausiu pąsekrai?. 
Atsivydavo juos beveik iki kalėjimo ¿v 
čia visa pranykdavo ,nes niekas nomine 
kad plošimus galėtą baliniai daryci.,?! 
ošikams "ginklus duodavo kalėjimo vii’ši 
ninkus ir su jais dalydavosi grobį,.i: 
išdavė patys plėšikai..



Pusi. 2,

]{am tatai reikalinga?, , Vienybėje qalvbê
■ Buenos Aires plačiai ppasklydo- gan 

das,kad tveriasi nauja kultūrine! bei 
Ekonominė organizacija,kurios inicia- 
toriai esęp.p. K.Norkus,Balčiūnas, 
Undzėnas,Jasiukynas,Paliukas ir dar 
pora asmen?.Organizacijos tvėrėjai 
buk tai ruošiasi išleisti savo laik
raštį ir man? surengti masinius .su 
prakalbomis vakarus,per kuriuos keti
nę. plačiąsias mases supažindinti su 
savo tikslais.

Mes nieko prieš neturėtume jeĮ ma
tytume, kad naujos organizacijos atsi
radimas yra iššauktas paties gyvėnimo, 
tačiau šiuo atveju to sakyti negalima. 
Kultúrini? ir ekonominę .organizaciją 
Buenos Aires yra dvi: "Lietuva" ir 
"Argentinos Lietuvi? Susivienijimas", 
tad kūrimas dar trečios panašiosorga 
ni.zacijos,but? ne- kas kita kaip dirbi, 
mas grabo bendram šios rūšies darbui.

’ Mano manymu, jei kas nepatenkintas 
"Lietuva" Ągali. pereiti į Susivieni
jimą ir ten galės ramiausiai savo jė
gas sunaudoti pozitiviam kultūriniam 
ir ekonominiam darbui. Kas nepatenkin 
tas Susivienijimu,- gal rast?’’-galimu 
"Lietuvoj" tę darbę dirbti,bet kūrimas 
trečios organizacijos,atvirai sakant . 
yra skaldymas vienybės,.© šis veiksnys 
jau turi ir labai kenksming?'bei ¡smerk 
tinę pusi?. - Jf

Tai del reikalingumo pačios organi
zacijos, Te Iety dar Žinoma kai k? paso • 
kyti ir del kai kuri? jos iniciatęrię,- 
buvusi? atsakomingose pareigose"Lietu
vos" organizacijoj,ir j? privedusi? 
prie krizio,bet nenorėdami įeiti į as
meniškumus, api e tai nekalbėsim. Tašiau 
jie patys turėt? susiprast,kad kaiku
rie j? atlikti veiksmai "Lietuvosi" or
ganizacijoj žyniai sumažino j? pasiti
kę jimę visuomenėje,©, be pasitikėjimo 
įr nauja nieko negalima rimtai sukurti. 
Tad kam gi tas visa reikalinga?-. V. As.

EmiGracijos skAtintbjai ir j os tvarkymas
Dauguma mus? emigrant? atvykę Ar

gentinon, pakliūna į gana sunki? Ir 
not ap ver lėtinę gyvenimo padėtį. Vie
na del nežinojimo vietines kalbos,an 
tra del blogo šalies darbo apsaugos 
įstatymo,© trečia dėlei didelio.pór
te kilaus darbo jėg?. Vienok dauguma 
lietuvi?.,dėlei kokio tai sumetimo ar 
noro pasigirti ar del ko kito,nėrašo 
ties? savo namiškiams,giminėms-ir pa 
žystamions ,bet rašo pasigirdami,label 
gerai.gyvenę,turį labai |ęr?: pasisę- 
kimę nors ir po kęlet? menesi?badga 
Ičioja be ¿tarto. ¿0 Jei kuomet ęauna 
šiokį tokį darbę/tuomet rašo,buk jau 
įsigijo. savo nekilnojom? turt?,žemę 
ir t.t.

Tokius laiškus skalurti susirenka 
iš visos api©linkės ir jau išgirdus 
lems tokias geras žinias,kad j? drau 
gas ar kaimynas taip gerai įsitaisė, 
skečias ir kitiems sparnai skridimui 
į t?"laimės šalį". Jie gerai pažysta 
išvykusius ir jie save skaito gabes
niais už pastaruosius. Taigi sakpįi 
jeigu Petras, taip gerai įsitaisė<rtai 
aŠ dar puikiau įsitaisysiu ir dvigu 
bai įsigysiu tiek turto.

:• Turintieji kokį nprs turt?- išpar
duoda pusdykiai ir skubi ten"kur gy
vensim plaukia pieno ir medaus upes."

Atvykę randa savo gyvinus begyve
nant vištinyčiose Ir s kur s t ant didž- 
iaūęius-vargus. Čia ir kremtasi pltš 
tus ir apgailestauja savo prarast? 
turt?. Norėtųsi grįžti,bet nėra lėš? 
ir taip pat priseina užimti komborė 
lį panaš? į kūtelę ar vištinyči? ir 
tai koletai šeimyn? kartu,

Nokurie rašo vis?, ties? Lictuvotí>. 
per spėdami likusius, kad nevažiuot?, -! 
vlonok pastar?j? niekas nenori- klau—-

B. AL S AS

Tai senas daugeliui lietuvi? pakàn 
kanai pažįstonas koperaeįjos 3 •'zungos, 
kurį gal ne vienam steko Lietuvoj savo i 
laiku net ir po kelis kartus perskai
tyti užeinant lygiai nedidelės kaino, 
vartotoj? B-vės krautuvėn,lygiai į dl> 
džiulį Kauno "Paramos"Koperutyvę. Lie
tuvos lietuvi? tarpe šis gražusis lo
zungas rado sau tinkamu įvertininę,pri 
gijo,daugeliui pasidarę suprantamas, , 
aižiais bei vykdytinas.

Negalina pasakyti,kad Argentinos- -~ 
lietuvi? plačiajai visuomenei kaltasis.’ 
reikalas jungtis savitarpinei nėra živ 
nonas ar ‘jos nesuprantamas.

Paskutiniuoju laiku keleto savo ta 
utieči?. lietuvi? búlele susirúpinusi? *■ 
asmen? iškelta mintis sutverti Argen
tinoje Koperat iviniai s pamatais žemės 
ūkio kofobija, liūs? manymu - mintis 
sveika. Pažinusiam ir patyrusiom ant 
savo kailio visus"lainos šalies bei 

1niestiško,,gyvenimo sunkumus lietuviu 
didesnę savo amžiaus ¿laiį praleidušliajįi 
ron?,sveik? ir pastovumo žvilgsniu, 
aptikrint? ūkio darb? turi but aišku , 

i kad šioji mintis užgir-ė notom kad pa-| 
siliktir,proekt?,‘ srityje.Ir kiek matė j 
si iš steigiamojo.' Koporativo organiza j 
vinosi eigos,Šioji mintis jau nors ir; 
per neilg? Įeik?,įstengė patraukti 
prie savęs- nemažo lietuvi? slcničiaus 
simpatijas.Per suruoštus inioiatori? 
grupės pasitarimus kas ’cartas daugiau 
susiįdonavusi? tuo reikalu asmen? sk
aičius bei kas kartas vis karščiau J 
pareiškiamas noras susiorganizuotis "j 
galinai trumpesniu laiku jau davė ga 
limuno laikinajai K.Valdybai nutarti 
sušaukti ši? net? liepos mėnesio 1 d. 
Steigiamąjį nari? susirinkin?.

Dar Jęart? sveikindami rimt? ir nil 
'žinišk? pasiryŽinę. lietuvi? žendirbi? 
bei j? v&dov? organizavimosi darbe 
mes linkine Jiems šakninga^ darbuotis i 

A.Vii-kas.

syti,girdi žinom mes j į,jis ir Lietu
voj buvo pavydus,tai ir ten nuvykęs 
pavydi, kad mes nenuvažiuotume iJuokiesi 
važiuosim ir nes naudosimės laiĖie.

H Jie turi.pamato taip sakyti,nes dau 
guma nuvažiavusi?j? pasigiria per laiš 
kus kad gerai įsitaisė.

Taip ir traukia mús? šalies geriau
sios jėgos į t? varę© Wal?,o;âús? myli 
ma tėvynė vis silpnėja kaip fiziniai - 
taip ir ekonominiai. Aišku,'kad vyksta 
sveiki ir stiprus individumai,reiškia 
šalis nustoja geriausi? fizini? jėg?.. > 
Ekonominiai kraštas silpnėja dėl to, 
kad kiekvienas išsineša; gana dideli?' 
sum? pinig? apie .2OQ0"-Mt? ir “daugiau. 
Jeigu kas mėnuo apie ^00 emigruoja iš 
Lietuvos,tai Išveža virš puses milipno 
lit?, kurie jau beveik negrįžta LietijĄ 

'von^Nes iš Piet? Amerikos- mažai kas 
siunčia pinigus Lietuvon. Kurie pušku 
rsta kėlėt? met? dirbdami tuose biau— 
riuose darbuose kaip tai šaldytuvuose, 
geležies fabrike ir t.t.kur kiekvien
am žingsnyje prižiūrėtojai rėkia"van
os vanos!"(skubėt,skubėt)ten išsiur
bė syvus netik iš viso kūno bet ir iš 

i dvasios,nos anot lòtyn? priežodŽi©"Ša 
nūs mens in corporė-sano"(sveikame k» 
ne sveika ir.siela). Toki asmens jei
gu ir grįžta. Lietuvon tai jau netik 
k? neatneša naudos kraštui,bet yra Ža 
lingi(delfo kad daugumas parsiveža ku 
rię nors lig? kaip tai plauči? džiovę 
ar k? kitę)

Beabejo šaiies prieaęglia dalis tu 
r-i emigruoti kad nebūt? pertekliaus 
gyventoj?,bot ta emigracija turėt? bu 
ti planinga ir vadovaujama žinov?.Kaį>, 
kad pas vokiečius yra. Vokiečiai taipį 
Susiorganizavę,kad j? emigrantai atvy j, 
kę tuojau gauna durbę ir noro išnaudo-i

jemi kaip rusai,lietuviai,lenkąi ir pa 
našės.

Šio darbo turėt? imtis esanti Buen
os Aires taukinė draugija "Lietuva" 

;kuti turi užtektinai inteli^entini? jė 
g?,bet Lietuvos valdžia turėt? remti 
J? ekonominiai subsidij? pavyzdžiu,kad 
jmlima but? išlaikyti tinkamai ;• -
$r 1. apnokam? nors vięnę žmogę,leisti 
^erę laikraštį Ir turėti atatinkamę su 
¡sirinkimams biitę. Jeigu Lietuvos yald 
žiai rupi,kad lietuviai užsieny nekęs 
't? tokio skurdo,neužmirš t? savo šąli 

•<ęs ir neės imi liuet? kastižianupstai 
būtinai turi palaikyti minima draugiją, 
ikuri turėdama ištekli? ras bud? sutvar 
kyti emigrant? padėtį..-ilia nė viens ne 
turi nė- nam? nė aruod? o egzistenęij? 
įėeikia išlaikyti, todėl nors ideališki- 
ausis žmogus ilgai dirbti veltui nega
ili. . , ’ ' - St.Stabinskas.

LAIDOJANT MOTINĄ
Sudie motinėle tu mano mieliausia

1 Daugiau neregėsiu aš tave brang laumė 
į- Jau' iškasė dupbę. del tavęs giliai 

'Oi!sopa man širdį raudojugailiai!

I Ašių motinėliai,kad'nane-auginal. 
f rKad maž? nešiojai ¿.lopšely migdinai.
* Daug vargo ir skausmo del'manes ken 
ji ' tėjai,
t Kol mane.mažytį vygiavai --auklėjai,

. Aš tavo kapelį apsėsiu gėlelėms
; Žemelę apliesiu gailioms ašarėlėms.
i. Kada tik turėsiu laisvę valandėlę, 
j Skubėsiu lankyti Lapę motinėlės!

¿ - - - Linas,

bendram labui ir nenusiminti bei nenu 
leisti rank? jei viena ar kita tuo 
tarpu dar nenumatoma kliūtis užstos * 
jiems keli? į švies,i? ateitį,lygiai, 
kaip nenusiminė metais bekovoda
mi už savo būklę Anglijos Ročdelio • 
miestelio nuskurdę audėjai pradėdami • 
su 28 sv. st «kapitalo statyti; pradžio
je kukli? kope'racij’os bendrovę. 0 jug 
visi žino,kad toji pati bendrovė iš
augo į galing? nepasiturįnči? žmoni? 
paramos įsteigę.

KA1Í GI TA PROVOKACIJA?
Laivui,kuriuo aš plaukiau sustojus 

Montevideo,atėjo koLėtas lietuviškai 
kalbanči? vyruk? Ir perspėjio>-mus,kad 
į B.Aires saugotumės nepakliūti į faš 
,ist? pinkles .Sakė,kad ten 'esanti kokia, 
tai fašistinė draugija "Lietuva ,rcak 
cioniškiausia už visas P «Amerikos orga 

■nizaoijas. Be to,minima draugija turin. 
ti savo organ? juodlapį"Bals?",kuris 
be gyrimo fašizmo nieko daugiau ir ne. 
rašęs, Buenos Aires,išėjus iš. Imigraci 

rjos nęm?,vel pasitiko koki tai įtarti 
• ni typaijt? patį prikalbėjo ir dėt po 
tarė saugotis fašist? "Balso" kaip ko 
kio naro,ir siūlė skaidyti "Rytoj?". 
Pasakiau ačiū ir nuėjau sulyg antrašo. 
Misslerio kontoroñ,Tenai Lietuvi? sky
riui radau pažįstam? lietuvi? beskaita 
riši? "Balsę" .Nustebau,kad mano pažįsta 
mijgana kairaus nusistatymo žmonės,kur 
iuos Lietuvoj valdžia skaitė komunistą 

''is,čia skaito tokį fašistinį laikraštį- 
Aš iš smalsūnė taip pat nusipirkau vie 
nę"Balso" nr.,ir perskaitęs nuo pradži 
©s iki pabaigaiįniėkur nieko neradau 
proteguojančio fašizmę,bet priešinagai, 

rsmerkiant visoki? diktatúr? taip fašis 
tinę taip komunistinę ir kitokię,ir įs 
.Įtikinau,kad tai tikras.bepartyvis lai 
^kręŠtis,o"Ėyt©jlęšiai." melagiai. N.A.

1928 m,^birželio 15 ¿„nr.g
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•' . IR PATYS KUNIGAI NETIKI.
Amerikos profosęrius George H.Betts j 

patiek© 56 klausimus keliems ŠintoMi J 
kunig?,Jis norėjo patirti,kuo skiriasi 
j? tikybiniai įsitikinimai. Atsakė 1$|| 
kunigai . Tarpę klausim? buvo tol^íbí y

Ar-jus tikito,kad Dievas yra visagą j 
lįs?

- 87% pareiškė kad tikį.lį^ kad abejra 
ja; 9% kad netiki.

Ar tikite,kad> Dievas yra vienas tri
jose asabose?

At s ako, kad tilci 80%; kad abejoju- 
7%; kad netiki 1$%,?. r

Ar tikite,kad.pasaulis Sutvertai to ■ 
kiu bildu,kaip apio tai pasakyta GeMolSi 
knygoje?(knyga- aprašanti pasaulio mit? 
ęrim?) ... • r .

■ ėtsėko’ kad taip, t.y.tiki tai-to i 
ygai kurioje kažkokį galvočiai tvirtins 
.kad pasaulį Dievas "sutveręs per 7 
net metus suskaito nuo to laiko. 5 ku
nigai pareiškė kėd abejoj?,o l|fí atsake 
kad tai pasakėlei visai netikį.

Ar tikite,kad Dievas kartais daro 
stebuklus?.

68% atsakė kad'tikį,8% abejo j? ir 
2I4. kad visai netikį.

. Ar tikite,kad Dievas paskyrė kanilM 
ir skausm? mús? labui?

50% atsakė kad tikį; 11|% kad abejo
ju ir 56% kad netikį.

Ar tikite rkad maldos turi-gajioš,-^ 
keisti gaatęs apystovas, kaip pav. sausę!

6Ū% atsakę kad taip; 11 - abe joję lį 
5'6 kad -netikį •

KUNIGU KARASSU ŠOKĖJA.*
- Dažnai tenka girdėti kaip vienur ar 

; kitur kunigas ar vyskupas užkliuvo mo
teris del j? plaukę,nuogę- kelię arba a 

1 dekoltė. Yra daug visokię moralybės ® 
kytoju kurie dažnai sarmatlyvesni ui 
pačius» kunigus ^tačiau šie ne. pusės .to
kio lérmo nekelia del motor? mad? kaip 
musę dvasiškiai ir visai nesiskundll^ 
kad motery mados vyrus taip jau Labai 
gundyt? kaip mus? kunigėliai s ako’. Daug 
kas galvas laužė norėdami atspėti kodai 
kunigai taip labai kartais del. kokio' 
piote^lško. menkniekio rėkia,bot galuti
nai šia nyslę išrieti* tepadėjo tik Aus 
trijos šokęje negre Josefipa Baker.

Si graži-juoduko vadinama- Juodąją, j 
Venera nesenai pradėjo špkti Vienoj te 
latruose ir sayo grãçioziniais gcstÀsc 
kiekvien? kart susilaukdavo iŠ publik 

; os ilgiausius aplodismentus. Ji nepapr 
astai Vienojo išgarsėjo ir jos pasižli! 
roti persirengę eidavo ir j'aunesniojM 
dvasiškiai. Sako,kad-pora vikar? del 
j o d net duel in i sp j ę, Bendrai, j o s 'grak; 
Štus j judesiai labiau veikė į pasidyfc. 
vusiųs dvasiškius nog į šiaip .pílI^W 
us, kurio tane nieko ypatinga nonato. r 
Dvasiški? tarpe dol Josefinas atsira
dę visokię ne-susipratim?,o vionas cW 
pelikę pastorius nuo žmonoj'net lupti- 
gavęs,už; tad. kad nuo Žmonos pabėgęs 
puėję į .teatrę šokėjos, žiūrėti ir sii , 
ištaigingai vakarieniavo.Vietinio Mari 
on? vienuolyr.P viršininkas porę viomKĘ 
lię uždaręs po moho s į į skiepę. 'liŽi'tCM 
kad. j? kambariuose ant stalo šalo 
Panelės paveikslo rado ir Joscfinõs pc- 

' veiksi?,© nuskausti vienuoliai virSlñi 
nk? įskundę vyskupui- už kokius ’ tai pa?-’ 
našius dalykus. Žodžiu,Josefina Vieno?i 
jo padarė daug lemo ’dvasiški? tarpe, 
tad Jie ir nutarė jos kaip nors atslk 
ratyti. Vietinis vyskupas pavadino ję|i 
juodąją duši? paviotro,gundytoja ir pr 
©dėjo prieš ję tikf? krucijatę.Jozuitę'- 
viršininkas kun.Frcy,matyt pats šokėja 
apsvaigintas laiko pamokslo atsiklaup
ęs ir plaukus draskydanosi kaip panir
ęs pradėjo rėkti,kad- žmones molstysi 
Dievui,kad šis atitolint? nwo Vienostę 
baisi? pagundę.Tuo laiku 'skaębinta vis 
b^nyčĮ?. varpais#ir žmonėms grasint^ 
niškomis kančiomis jeigu eis jos žiu$ 
tačiau pamokslui pasibaigus beveik vi? ’■ 

vol nuėjo į teatrę.Kova su ixdbJ 
mis ir turi panašius notynis.
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KRITINGA PADĖTIS.
Plššikas:. - Kelk rankas aukštyn!
Užpultasis s - Negaliu,ponuli,petnešos neužsegtos!

■KI 
gc H. Betts 
Sint aus 
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Atsake 1$ 
tokio: 
yra- visage

vienas tri-
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^IC SVIETO NELYGYBĖ,ARBA NESIŽENYK UŽ SAVE DRŪ
TESNE BOBA

ji. MAŽUČIAI "MEDAUS MĖNESIO NÈSUSIPRATIMÊLIAI¡JA, ' ’
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—^â.lÊWlQ NUOTIKIAI BRAZILIJOJ. 
^Sienas S. Paul o zakristijonas nuvyko į Ama-v, 

srytį aukso ■ ieškoti ir pakliuvo į žmeg 
pankas. ■ (

^ogedrų vadas’į savo, padėjėjų: - Skubėk su- 
^5 Ugnį ir atnešk bananų!

.šia tų stambių raidžių jis rado sk 
clbimų puslapyje,taigi pusiau balsu 
ir skaito apleisdamas tai kas smul
kiau parašyta.

"Parduodama karve baigusi Berlyv 
no muzikos mokyklų taiso kaliošus. 
Paieškau apsivedinui merginos,pasi
rinkimas į karvė duodanti du viedru 
pieno duoda lenkų kalbos pamokas , 
prie geros- gatvės. Ponioms svarbu — 
pudra,someninės sėlenos,smala,degu
tas visokios rūgšties ir skonio. 
Moteriški apatiniai sijonai abiem 
galais- su skiepu/ Kasdien šviežios 
dešros,skilandžiai ir kumpiai iš 
lietuviškos tabokos,tinka nėščioms 
moterims. Ir panelėms. Duodu griež 
imo pamokas ėnuį^u ir‘'pgrtopionú 
trijų aukštų. Parduodu smuikų su 
dvidešimts penkiais kambariais. 
Gydytojas išdirbo paprastų skarų į 
ęhnomų. Akušerė 2Ç0 arklių jėgos. 
Paieškoma apsivedinui veislinis 
gaidys be sųlygų išęildųs kiekvie
nų reikalavimų. Pabėgo ?{.nònavruda 
i’ei kai inga kalaitė buldogų veislės 
su dvidešimts penkiais tūkstančiais 
pesų.Siūloma panelėms visoki dažai, 
pudros,drigantai Švediškos veisles.

1Ç26 n.
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' SUSIKALBA SU PEKLA* Poni Pakalinski'enė. tele-
• pašto viršininkas turįs telefonų kuriuo gali ; 
susiiųibėti su peklai Esu labai daug žmonių,

’ Jis painus į rankas
trubelę ir gerų pusvalandį rėklus:"Velniai,ei kipšai prakeiktieji, 
alio! AlioJ^ir po tam-jaUj.pradedųs kalbėtis.Ir stebėtina, kad jis su 
pragaro gyventojais kalbasi/čystai"lietuviškai ir davinėja jiens vi 
sėkius įsakymus boi klausinė jai. jų apie tarnybų,kas atrodo lyg jis 
ir jų, viršininku butų,Aplinkiniai gyventojai tuo reiškiniu, labai su 
Bidomėję ir rengiasi prašyti valdžios,kad ji į tai atkreiptų dėmėsi,-

LIETUVOS PAVASARIS.
• . • • • a'

Kai"pavasaris ateina 
Ūžiantis ir urnas. 
Tai.gamtoje kyla vaina 
Kyla neramumas, 
Žvirblis mušas su varnėnu, 
Rudis piauna katę, / 
Kad kas eitų kur iš vie/10 
Mes dar nesam matę.- ■ 
Pažiūrėkim nors į gaidį, 
Tikras generolas,., 
Visumet jausmai palaidi, 
Ant visų jis puola. ■' 
Štai,per žiemų sau/gyveno 
Jonas su Maryte*./ 
Dabar šaukia:"Achz tu mano, 
Kas gi mums dalyti?" 
Jonas Maros nebežiūri, 
Marė metė Jonų, 
Kožnas sad po naujų turi, 
-Kožnas jaučias ponu.,. 
Su Pilsucklu Voldemaras 
Žiemų darė taikų 
Dabar velnias Žin'kas daros 
Darnai gaištų laikų. 
Ūpas pas visus karingas, 
jėgas tik mėgina,- 
Kam derybos rôikalingos 

•Dievas viens težino. 
Žodžiu mums tai aiškiai jaučias 
Sunki atmosfera.
Nepadės mums Karaliaučius, 
Tol kol Vilniaus nėra.
Mat parinktas laikas blogas - 

* žino tai kiekvienas žmogus. 
Tik vadai pamiršo.

IŠMOKO IŠ "KUNIGO"....
Tetas rengdanųsi riušti~savo - septy

nių metų berniukų,kuris labai pradėjo 
keiktis ir biauriai koliotis sako.s» 

-— Pasakyk iš kur tu tai visa išmokai, 
tai per pusę bausmę sumažinsiu.
- Nemušk teveli,tuoj pasakysiu. f
- Na,tai sakyk!
- Iš kunigo. •
- Iš kokio kunigo? -nustebęs paklauęe 

tėvas»
- Iš’to kų per "Rytojaus" parengimų 

į kurį aš buvau slapčia pusvalandžiui 
nubėgęs pamokslų sako - atsakė vaikas.

KĄ KARTAIS GALI- NEPRIMATAMr i", 
TIS IŠSKAITYTI.

Vienas'Žmogelis radi kartais1'- 
traukinio vagone važiuodamas laį 
kraštį. Skaityti jis truputį mo
kėjo,bet dėl silpno matymo gale*» 
jo įžiūrėti tik ten,kur stambes
nėmis raidėmis parašyta. Daugiau-

"'IR LAUKINIAI KOMUNISTAI YRA,..
Viename mitinge Rusijoj,nuskurdus

ių,pusnuogių piliorių minia apstojo 
komisarų Rykovų ir sako:

- Drauge Rykavai,negalimo.. .Esamo 
visiškai apiplėšti. • ,nuogi,štai',pažiu 
rėk 4 musų skarmalus...

- 0 jus pažiūrėkit į. afrikonųs,ten 
visti nuogi vaikšto. - atsakė nepaten
kintas RykoVas.

- Taip,tad. jiems dar blogiau negu 
mums-. Matyt ten komunizmas įvestas < 
dar anksčiau neg pas mus - .atsidusę 
tarė valstiečiai.

RESTORANE.
Valdininkas valgydamas pietus res

torane,pas tebėjo, kad didelis,riebus 
šeiriininko šuo' neatsitraukdamas žiuri 
į jo lėkštę. t

-.-Ko jis taip žiuri? - klausia val
dininkas tam o, rodydamas Šaukštu į 
šunį. ■

■ -*itat,tamsta valgai iš jo lėkštes!
- atsake trilinkai ionkdamosi £y farei 
vai šypsodamosi tarnas.

prof^Voronovo, beždžioniškai atjaunintas 200 netų senis;
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- Ką t'au pasakė’ čigonė?
v Pasakė,kad tui’ėsiu dideli nuiLstolį.
- Na ir kg.? Ai išsipildėtas pranaša

vimas? ■ ■' . . '' \ e
- Kaip gi,išsipildė:kai tik ji išėjo 

pastebojau,kad dingo ,nono auksinis lai 
krodiso • 

- Žiūrėk Icknu, juk tu atžagariai bal
ną uždo j ai. -
'“ĖNiu;o ką tu ši&nai į kurią' pūąb

i» _

Pe:.T.ai , "draugas"Švedas gii'tv/ue?.is 
Ždams ií oontro tarybos ir adnįniAfe’a 
©Mte rinkiny,pavargęs atsigulė jį,„ g*Į.o- 
į.pusi 1 sėti»Tiio laik^ro čalį ^ėg0

1Ç28 n.,birelio 1$ dŠepetys
dvėsa miesto su o.. Jam pagailo, vargšo Švedo ..ir. pribėgęs pradėjo dr-' 
alogiškai laižyti jj.ąn veidą. "Draugas"; įvedąs Labai susi jaudino d< 
šunpaiaikio ‘irji jį pabučiavęs; tarė:

- Pagįbv.tiiuot draugų^» tai galino",bot 4 "Rytojaús" administra
torius' tai jau pasivėlinai. Dí’aúga^ Grábijénas daugiau fundí no* tai 
jį ir išrinkon,0. twe tai paskirsta; redaktorium ir núsu pii®Lnin 
fef kai Rasodą iŠvyšim,

Ar atmeni tamsta savo draugą Roką,’ kuri e aną net 
už čekiu padirbimą ir kupšiavoji j 
ną moterimis sudėjo Bostono džolo i

- Na kas gi neatĘ^ns tą.-balvor. ( 
ną.Kaip jar. einąsi? t

Jis dąbar gaá- 
ietos redaktorius ir 
partijos pirmininką^

■ KOMUNISTINĖ ,MOKYKLĖLĖ JAU PRASIDĖJO... ,•
1 Rasodą-posakpja pirmąjį pliauškalą iš ŠB&iUtdlėgijos: ¿ r"Na draugai,tenykitėd 
j* iniklįnkit savo lįežūvii»6,b0. žinokit>kad mokyklą baidus, jiems nebus kaáa/âts^|

"Profesorius 
nka-’ gš sakau
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MONTEVIDEO DARBININKU VISUOMENĖS į ŽINIAI 
'Prie draugijos įsisteigė "Darbo Birža"...kreiptis kiekvieną 
dieną, nuo 8 iki 10 vai , vok,y .draiko jaučio krautuvėje,.,c.aH( -'- r 
Jarboltiaė Mitre Nr.1101.^Rytojusnr.) Ragykitės draugai į 
draugo jaučio "darbo biržą" J,,, J •• ’ ’' 

* Í7'

ŠVENTA PAGUNDA.
- KLdusyk,Julyte, .nu Dievulis atleis jeigu, 

tu naktinis ateisi padėt man antipenus kalbėt<

'• . . tfVOŽNIU PRANAS YŠČIU KAVALKÈLIS
! . šio mėn.pabaigoj,tavorščius Rasoda apsirgs naturalįška- 
' ¿a nisç-rystes •> liga ir b ėdy. pašalinimui’ pradės Šveisti savo, 
į taverŠčip ir visy AsilaproČiy mokintiniu kišeniųs ir jy ce 
Į ntro Iždą, , ..

Liepos rūpimojoj pusėj jam pradės vąidintis bekelnaiii 
'ál<i sutvėrimai,pilvas pradės prie nugarkaulio augti, o gal v 

¡ o,j atsiras limonadas ir id vįsy pusią pradės Spausti visokį 
| šio svieto parnašČįai. Antroje liepos, m,pusėje jameišnaujo 

pradės reikštis stiprios mišiuginystės reiškiniai,jis iš vi 
; sos gerklės ’šauks vienon krūvon visos Argentinos asilus ir -
■ aukštyn ko jomis vaikščiodamas sakys jiems pamokslus apie pa 
< saulinę, štcaą- į.r juodyį kačių revoliueiją.Pagliau,piktos dva
i sies apsen "jo "Rytoju"ir pradės kratyti kojas .TavorŠčū

išvys visu pulku, negražiu, draugo Rasodps aferų ir sakelė pr 
¡ ieš jį" bai&ię. vaiuą,kurioje daugi aus i anų kęs ęąišieji ir ka 
\ protiėjijO išaukštintais liks, švediškos veisles jautukai ir 
karvutes .Vienas mekenantis gyvuliu Igo's .bus pakurtas, už kojų 

i nykščią po 'lašais ir/ten išbus dęVynes dienas >-Pąčib j pabai 
; gaji mėnesio pasidarys dar didesnis sumišimas.Atsiras dva
siu bo vietos .Prieš Rasodąkils<dajr smarkesnis maišias ir 
jis nakįies tamsumoj išdūmę-į dedes Šamo žemę kur vol imsis

■ savo senojo amato t/y.;bėk4ą apdirbirir- ir bobiškos kupčy s tos
Argust o nón. ateis risčios dienos švediškiems gyvuliukams

RADIO fotografija^išbuvus 10jo "linksmu šokiu"vakaro"rytojaus 
NAME 9 D.BIRŽELIO S.M. "Ateikit pasispardyt(pasišokt?), .-.birž. 
"Rytojaus "^name(?)M ntes de Oca 11į6, Avellanedo j, įvyks puikus 

(šokiai. . .įžanga yeltūi,(pinigai neimami,bet bus renkamos almu 
žnos dvasios ubagams) Rytojus"nr.23. _,

;’ X.,, Picosa//

KOMUNISTIŠKOS ŽENYBOS.
u1",v.apsivedė’ buenęs-airioČians Į 
“‘lobai gerai žinomi veikė jai -n*®?/ 
paikai Stasys' Stanėika sd EA^’5* 
įSikeraite... [‘Rytojus" nr-18) ..

” Matyt, netrukus. komunijai F??, 
. dės kžonytis ir sū .kita^Tgyv®-
1-s. Taį bent-pažanga* -

VIETELĖ.
■ Nusipirkau porg.revolveriu,šoviniu dėšę,keletg peilių.Teira 

vau s gal kas Jpilkosvaidį turi parduoti .Neparduoda, Sako, kad ka 
riykas instrumentapi atskiriems piliečiams netinka,. Na,nėpdrdup 
da,tai neparduoda,Pamėginsiu šiemet vasaroti be kulkosvaidžio.

O,;jbė revolverid- žmogus jokio pjoilšlo negali turèÍ7i\Bé’Tlô,ir 
kirvis'vls.ada tur$ fcuti po ranka.IŠ praTctikbs/Žlnau-.Pernai -pd j 
.sitarem s(u T,m.oneLq4(<jTaip ir taip,- sakome abu. - Žmogus ne ,. 
mašina.Reikia poilsio.Kokioj ramioj vietelėj mėnesį padribsoti. 
žiešias pienas.lanky, kvapas. Vietelė pavyko rasti tiėsiok rojiš 
ka.Prie upės,pamiškė j.Jokio prietelio bala neatneš«Drąsiausiai 
gali banknotus dirbt5.,ir jokia lapė nelps^riėtįk,ilsėtis.

. . Apsigyvenome; suMmonele ramioj vietelėj,Iš džiaugsmo rankas^, 
trinóme.Seimininkas taip pat geras žmogus.Padeda įšitaisyti.Ka, 
Ibua. Lpvę; skolinofrįr sako:- Čia,— suko,- kažkada blukiu buvo,; 
Dėt dabar jau bus išnykusios,Per visus metus svirne stovejo,Per 
nykstis gyventojas,kai mirė,taip mes lovą į svirną ir išmetėm, .

Žmoną-.truputį .kvėptelėjo. - 0-ko jis., mirėąpaklausiau. Del 
niek^-^šako išeiminii^as. - Jfųsp miškuose,retkarčiais neramu,Ar 
kokie plėšikai ar fcĮLaušai,Apsigyveno čia pernykštis gyventoj .

markiai at sigilo .Rado pusgyvę, 0 sijonai 
kaspinus ai aižyti. Žmona not suvaitojo ir n^ 
ne jauku pasįėarė. - Aš čia ne vienos dienos .M 
bu s iv J-Roki a Žn ■'na.- Jurgi, grįžkim namon; (

- Tc-te-te, ,.0 kur geriau rasi? - sako Šeirė 
ninkas.- Užtat, kokia upė. Jei su ra aunu maudyk 
geresnės vietos norasi. Tik reikia su protini 

■noma; jei neatsargiai maudytis.,tai. galina įr P® 
kęsti,» Jau keli žmonės prigėrė .Pabrenda imi, kcl 
i y., r odos nieko .Pažengei Žingsnį, o ton kaip i 
šulinį .Ar ten koks sūkurys,ar ten koks k.:: 

Geriaušiajbai iki keliu tebrTstį.Jbridai,-®^ 
sisódai ir naudykis. Klausomės Šeimininko ii$r 
naci ją. Braukiame sau šaltą prakaitą net saloną 

J - Ar Čia galima ko pirkti?-pasiteiravo SnonO;
- 0 je,kiek..nori.Kai prie miško gyvenoms,tol i 

malkos tiesiok veltui.Kaimynai anglis .d§gft.FXS 
duoda miestui*(Šalina deguto pirktis. - Tik 

' 0 naistas ?Sakysiñe, arbatos, kavos, šokolado,• 
.Įima pirkti, r To tai negalinamas ¿Šia piska*. , 
Juk ne miestas .Arbatos,tiesa,galima gauti,Žao 
na turį.iiobrUką,liepžirdšiĮ; turi pri.dŽįoyJWs<? 
Arbata gera.Taip pat ir nuo visokiu ligą.gydo* 
0 knvos,utsiprašau,no nogėjai.Šeimininkas aad* 
valgė.Nu tai ir labos naktie s .Atsisveikino 
ė jo.Paskui grįžęs pridėjo ;-kai gulsite i iev? 
tai gerai pasižiurę kite.Pernai čia tokia põâí1 Į 

an .11° 
T ■ "i';

as.Dvi dienas išgyveno.Džiaugiasi.Per tai, 
kad poilsiui geresnės vietos nerasi ,Trečią .dieną 
išėjo.į mišką pasivaikščioti.Grįžo praskelta gal; 
va. Rūbe i nuvilkti, ^įtaigai atimti. I.š ryt® atsįke- 
lėme,žiurime^ėsti ^ventoj as sustyrąs ;Vadinasi,.ar 
kraujo perdaug nubege bi’ šiaip npbeišlaike. Mudu 
su žmona pasiŽv'elgėpe viens į kitą, - Tai šia bei 
su gyventi sako žnčfcia, — Nei b ai su, ne i ką,- nura 
mino .Šeimininkas, •* Aš amžią baigiu gyventi,® dar 
niekov noatsi'tikeą'KflaĮ einu kur,tai vis kirvį .neŠiio 
s i • Ir r namie. kirvį, po1 r aukai lá ikau.

0 tėvuką,tiesa,pasmaugė.Iš ryto radono negyvą. 
Drabužiai lašiniai panešti * Žmona ant gembės pa- 
kabino paltą.Pabandė. ar stipri• goribė.

• - Nebijokit.neluž^'- sako gdrąs šeimininkas. -Už
pernai- ant tos gembes pasikorė vienas vasarotojas 
,Buvo>^storas vyras,a gembė vis deltė nelužo.Mano 
pakinkliuose sausgyslės nutirpo.Žmona kampe sūdri
Buvo storas vyras

b©.- Ot,-ponai,matyta,jaa bijote,- nustebo nus'te 
b o šeininilaas.- Negyvą žmonią nereikia bijoti. Kas 
miręs? Lavonas.Galįtią sakyti - mėšlas.Gyvy,tiesa, 
reikia vengti¿ Mos ‘čia turime tokį, kaimyną.Biskį 
pamišęs,Naktinis atpina su kuolu ir pradeda lang 
us aižyti.Kiek karty ;jau išdaužė,Jei kartais iraty 
daužyti. tai rėkite JpĮtuojf sudorosiu. -< Kaip gi 
bępretį laiko laisva? - nustebau.~

- Tai , kad butu Toks neramus, ta i gal reikė tą ar 
oririŠti.O dabar---T1-oJankai motery tai neprėlei 
džin-Pomni Važfcokifei vasarotoja panelė ėjo grybau 
ti,Na ir susitiko rà^ke-Tuoj jja ūž .gerklės.prie

DO.— -uu,ponua,muTsyca,jau dijow,- uubvuou nusus 
bo šeiminikns.— Negyvą žmonią nereikia bijoti.Kas

r eilei a vengti. Mos Zla turime tokį kaimyną .Biskį

’.ŠEĮMINIŠKO PRAGARO KANČIOS

gyvenę.Vienąvakarą eidama gulti pakelė 
j d¡|, žiūrimi dūry lovos gyvatė šnairai&TĮ
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AUDIATUHET ALTERA PAES "
■ Kaž kurių sumetimų..dėlei"Rytojaús" 

Vadovai bei eiliniai rašytojai visų' 
*laikų tardomi ar spauišdlndcnį. žodį "Ba 
|sus" visada priduria specialiai tam 
įSdįkalui sugalvotų epitetų "F a š i s- 
fe į’n i s",
t Neįsileis darni su "rytojirčiais" į . 

’••otikuriuco' ginčus dėl žbdžių skambėji 
no gražumo ar nogražumo,MES GRIEŽTAI 
gRCTESTUOJAJffi PRIEŠ NEPAMATUOTAI MUMS 
PRIMESTA TAM TIKROS POLITINĖS PARTIJOS 
VARDU.

Argentinos sostinėje leidžiamas įie 
•būriškas "Balsas;",lygiai kaip ir jo ak 
stęvaujaraoji P.A.L.D."Lietuva" yrá ne
partiniai ir apolitine.

Miisų nuomone, komunistų* leidžiamasis 
"Rytojus" taktikos atžvilgiu yra kur 
kas labiau už "Balsų" užsitarnavęs tų. 
jo numylėtų jį žodelį-p amar ginimų l'F a-.: 
S i s t i n i s".

BENDRO DARBO GADINIMAS.
S/ Pietų Amerikos ¡Lieruvių Draugijos 

j|;%i©tuva" -inįciatyvą^Š.M. gegužes^ mėn.
buvo sumanyta sušaukti viscslPiotų An 
crikos Lietuvių Kongresų savo būklei 
nušviesti,išaiškinti bei surasti gali 
nų būdų jai pagerinti. . .
< Draugijos Vaidyba ėmėsi garbės'iš, 
siuntinėti atskirus pakvietimus viso: 
ns egzistuojančioms Argentinoje Lietu' 

■yįų draugi joms,nežiūrint xjų siekiamų, 
"politirij tikslų. Taigi nusiųstas toks 
pakvietimas ir "Apšvietos" draugijai.

Paskirtojo dienoje,(bibž.lį d,)pasi 
tarinan; ai Vyko visi kas buvo..prašoma s 
išskiriant 44 h "Apšvietei " draugi j ps ’■ 
ôts,.to,v»s j NbsitOlkc taip pat bent; rnš-
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MÍV TRACHOMA... ' ■ ? ;•
trachoma del jos dažnumo Lięjįuyoje 

ir dol pasekmių žalingų akims yra' tik
ra "Di ovo rykštė". Žodis "trachomairei 

; žkia akių šiurkštumų, Šiurkštumas yra . 
vidaus vokų pusėje jungiamojoje pijėve* 
įėjo,pradžia trachomos •sti .. įvairi.Kd 

į rials susergama áñai: ima akys traska- 
ndtį,griužti,parausta,iš nakties sulįę 
pcijbijo šviesos. Pirma suserga viena 
akifi,o po kelių dienų ir antra. Dažnia 

HK.bSti lota pradžia, kurios*ligoniai 
®yipatnoná. Kartais akis pagraužiu, 
vakarais akys lyg "miegų pilnos",rytne 
tį ai lipusios. Valandomis visai niekė 

pjoga non jaučiama. arba tiek nedaug! to— 
jaučiama,kad ligoni* apsipranta ir ne
deda dideles reikšmes tiems'reiškiniai 
oi, Kitas net nenusimano,kad ^0 akys ú 

nesveikos. Tik pavyzdžiui no?ėdamas va 
Huoti į Amerikų,netikėtai išgirsta iš 
gydytojo,kad jis sorgus trachoma, e 
Šitokiu ligos laikotarpiu iŠverslrr.vo- 
kį įr pažiūrėsim jo vidaus pusę,tai Jpa 
Mtysin,kad jungiamoji plėvė,kuri pap 
rastai yra lygi ir švelni yra šiurkšti 
ir grūdelių priberta.,.. /pastor c jusi,pa ' 
¡rutídusi. Vokas pašunkojfa ir nukrenta.’ 
Akys atrodo kaip mieguistos,primerktos. 
Jie vokų pasunkėjinas yra nevienodas, 
arba tik vl-onoje akyje yra iidtoma,taį. 
^Irakis darosi siauresnė. Toliau Vlė 
^•gru^ęliai nyksta,kiti randasi dygs. 
ta, Buvusių grūdelių vietoje lieka ra 
ndíil. ¿féi tų grūdelių butą daug- arba 
vis naujų 4_atsirasdavo,tai visa jungia 
nojl plovė ,vi s a voko vidaus pusė pavi 
fsta ištisu randu. Akiai, tie randai ke / 
akis, jų braižo,nobevilgo j os • Vokai . - ; 
nuo randų „pasikeičia,blakstienai,kurdė ‘ 
yw^kõ krašte nusikreipia į vidų ar-,, 
ta ir visas voko kraštas .įlinksta ir 
brūžuoja akį. Iš to' susidaro skaudė ji 
QusÇ Spinduliai patenka į vidų pralak 
íes ragenų. Svarbu,kad ji butų permu
taría. Šiurkštų vokų arba įlinkusių bl_ 
Akstįonų braižymo ragenų gauną opų, .

!-isęų^i'daro drunžlina. Tas drumžl intima S’ 
• pasiekia vyzi-ųko sritį ir užstoja/šp 

induliams kelių į akį. Tada žmogus ne 
..gali aiškiai matyti.Ilgainiui tas pa

' drumžiejimas apvelka visų rRgėnų ir 
akis apanka-. Nuo. trachomos užanka aš 
arų takai,ašaros rieda.per skruostus. 
Atš Įtinka^.kad ašaros visai išsenkayak 
ys pasidaro sausos, Tokios.jakys ir ak 
los búdaraõs labaivarginaligonį savo 
sausumu ir niežėjimu.

Trachomos išeičių ošti įvairių^,,: 
kartais ji ir- negydoma, išgyja,bet da i 
žniau sUšilpnina matymų,. Kas; suserga : 
būdomas vai.ku,tai jau apie, trisdešira.

; ts metų gali nustoti matymo. , r
Del matymo sumenkėjimo,daugybe, žh: 

'¡ięgaįų. žyniai .praráñáa savo í-dàrbingunu.
Atsitinka neretai ir apakinu. Lietuv . 
oj,prieškariniais daviniais yra 35ÔQ- 
aklų žmonių; jų gal pusė apako.nuo? 
tra;©bonos,.. Iš Čia matyt>kąd liga yra 
rimta.

.Trachoma yra limpama liga. Daugel 
iė^ limpamų ligų rasta, bakterijos,bet 
trachomos dar nerasta.- Tačiau neabejo' 
tina,kad jos yra.

Užsikrėsti galima įbraukus nesvei 
kų akių traiškanas į savo akis>. Tai 
atsitinka naudojantįs tuo pačiu rank 
šlupščiu,skarele ar.dubeniun,kuriu.o;. 
naudojosi sergantis. Trachomų dažnai 
išnešioja piunenys,tarnaites. Pavyzd, 
piemuo patenka į šeimynų kurtojo ser, 
ga trachoma ir pats užsikrečia. Toks 
užsikrėtęs piemuo persikelia kitur ir 

/užkrečia naujų šeimynų. Dažnai pas . 
raus imama darbinetės netų žliba noter 
i'Škę* nariams ir valkams padabot. Toki 
.ės auklės .esti dažnai traęhonuotos• 
Taip pat įvairus praeiviai,svočiai. • 
užneša trachomų. Trachomai, plėstis 
dáüg padeda blogi papročiai,pavyzd, 
misų kaimiečių talkoje,darbų pabaig 
us pastatomas kibiras vandens,-iš ku
rio visi prausiasiir vionu rankšlno-

B A L S A S

KO R E S PO N DEN CIJOS

tiška! atsakyti. į draugiškų pbrkvipt-i. 
mų. Susirinkę atstovai pagdilostavi 
del ignoravimo ir omosi darbo.

Tik štai "Rytojaus" 23.nr.galų ga 
l.e prabilote» ?

Pasirodo komunistai 'ñúá^rehdé- pa
tys vieni sušaukti '’Lietuvių darbinin 
kų Suvažiavimų", Pagirtinas dalykas.^.. 
Galima tikėtis,kad jei taip užvardint 
savo Sp’aTįdės, organe’ lietiiv’iaris darbi-"* 
ninkams pakvietimų"Apšvietos" draugi
jai gali.ma;Sulaukti pritarimo 
šiam darbui. Bet skaitant toliau ma
to si, knd"Apš vi otos" draugiją fakti- ' 
riai kviečia į suvažiavimU’-'tiktai"yi— 
sas K,D.A.D.P-.At,.savišalpos¿.prgrthįzaj 
cijas,chorus ir dailės ratelius".

Suprantama,kadkviečiami tiktai - 
savieji.0 kur gi kiti lietuviai dar
bininkai, kirie del tų ar kitų priešų 
sčių su korauni zmu nesutinka. ':.
X; Kų.-tas reiškiat. Ar nesųmėnlngas 

lietuvių jogų skaldymas?

’J TWERtE^.? d y.', ■■'
■ L¿Tai yra.Buenos Aires priemiestis tu 
rįs į 100.000 gyventojų. Prieš dešimtį 
įjotų, Temperley dar buvo keliolika kilo 
‘metru nųoBucnos Aires miesto,ir susV* 
siekt’pu" juo tebuvo galina tik trauki
niu, o dabar jis jau visai su mieštu' L'M 
suaugęs., ... .
t TOmporloy taip kaip ir Avellaneda,; ■ 

.ir kiti' piiemibsč'iai priklauso .La Plą- 
Ws'pr ó vin cija-í ir ten' taip pat ir vi-? 
š4 tvarka kitèkin nêg/Buenos Aires ®,: i

Šis priemiestis labai gražus ir sv 
eikas\. Vasaros netu,jame jauties kaip 
j^krošET ’"àa^'õ'ie”'íva&arnamiuoÉ) . ‘Visur i 
švaru,puikios alojos,gražus sodai ir 
pakankamai' švaraus oro. Temper ley yra-1 
koletą© fabrikų, .Lietuvių šia išskiri ; 
ant vienų. kitų: .tarnaujančių mergaitę^' 
kaip ir nėra. Oro Svėrė.

NEPARTINÊS SPAUDOS UŽDAVINYS.
Duptį savo skaitytojams galimybes 

bent laikraščio skaitymo valandėlėje 
pasilsėti atsiskyrus nuo taip įsigyve 
nusių,kasžingsnyj sutinkamų ir išstu ■ 
miančių žmogų iš lygsvbrčs, ^^litinių 
ginčų.Tai kų gi,.galina paklausti,.neja 
ugi tas suteikto j ©"poilsį ©"malonumas 
yra vyriausis nepartinio 
tikslas?

Ne tai tikslas•Bet 
ña sveikiausių priemonių
voti ir apie kitų žmogaus gyvenimo pu 
sę - kultūrinę.

Musų lietuviškosios išeivijos ¿ko 
noniniai sunki būklė reikalauto rcika 
lauja sveiko,bešališko aplinkumos nu-

laikraščio

tas yra vic 
romiai pagal

Švietimo,]®.d-juô tik galima pažinti pi 
ašiai visus galimumus,lygiai kaip Ir 
sunkumus,savo gyvenimų naujamc,nepažis 
tómame krašte bokuriant. Tai ekonomine 
t ės rubios' spaudos' puso.

. Mos if^okarr numanome dr'austi nei. pri. 
kalbinėti dalyvauti tai pat ir bot ku 
biojo politinėje- organipáèljõjè.MÚsu 
akimis žiūrint t as’ ar kitas atskirom 
sų laikraščįb skaitytojpbplitinis nu® 
Įstatymas,pažiūros,net ir;aktyvus ta 
kryptimi veikimas savaime išeina musų 
apsirubėžiavimo si’ebų išorėn./Tas paš 
akynas,manomo,musų, nei kiok nesuvaržo 
baltes kritikbs žodį' betariant,nos . . 
pareiškę, vienų kartų abejojimų del vi 

..enos .politinės grupes, propaguojamo ų.
"i š g a n y m o" mos dar_nepasidaro
mo kitos šalininkai s...

Todėl tikimės,kad taip bedirbdami, 
;més nenustosime mūšų gerb«skaitytojų, 
fsimpątl jos. ' - A_. Vi Irakas . -

Prof. Avižonis.

sčiu šluostosi,jei vienas iš prausian 
'šiųjų turės trachomų tai ir kijri gali 
-;jia užškrėsti. Yra žmonių sakančių,kad 
jų akys susirgusios nuo pasitebėjimo 
į nošvęikas akis arba nuo išgųsčle. 
Thrip neužlarGČiama,tik trachomos traiš 
-ka’nų sau į akis įsibraukus galima su 
sirgt. Ne visi t r ai Skinu į s Įbraukę 
suserga,taip gali atsitikti,kad bak
terijos traiškanose per silpnos,tada

- nė Susergama ,
Trachomos susirgimų dauginusia pa 

' -sitaįkb Azijo: Kinuose,Japonuos,Aigip 
..; to. Pirmiau buvo manoma, kad ne visi 

'žmonės yra lygiai jautrus trachomai. 
■ Pavyzdžiui,negrai gyvenantieji Ameri 
•ko j e,¡neserga Bet taip yra dėlto,kad 
jie neturi susisiekimo su kitų rasių 

; ¡žmonomis. Ddb-ar įsitikinta,kad tracho 
na plpžiasi labiausiai ton,kur yra 
Žema kultūra ir vyrauja neturtas. Is 

..tori j o j panašus į trachomų akių susir i 
;gimúi'y au minimi j au sena 1,1500 mėtų 
prieš Kristų. Graikų ir Ronos gydyto 
¿ni. taip pat jų mini. Po Europų trac 
honų išnešiojo žydai ir Napoleono ka 
riuėmenb MusulnanAi atnešė į Japonijų. 
Daugiausia trachoma buvo išsiplėtusi 
pajūriais. Lietuvoj trachoma atsirado 
gal tada,kųi lietuviai susisiekdavo 
su mongolų tautomis. Trachoma Lietuv 
ė j išs ip 1 at inus nelyg i ai , Yra ka irau, 
kur nė vienos trobos nerasi be trach 
oraos,betyra ir tokių kainų,kur tik 
labai maža dalis gyventojų serga, 

.Trachoma mažina' -šalies' apsiginamų 
; jų jėgų, nes labili daug jaunuolių del 
trAehoEias netinka' 'kariuomenei', 'Ji ke 
nkla šalies kultūrai,kliudydama vai 
karas mokyti s. Ji -kenkia ekonominiai 
mažindama daugybės žmonių darbingumų 
Ji J duoda-Lietuvai didelį skaičių aklų, 
invalidų,

Šitoks žalingumas verčia visus kr 
aštus kovoti su trachoma, J Amerikų 
tnachomuotų visai neįleidžia»(b.d,) -■/'

1928 m.,biri.l5 d., nr .22(27),
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JAU KOMUNISTAMS BLOGI ČĖSAIATĖJO.
25 d. gog.Ukrainiečių draugija "Pro 

sVyt"jô'avò bėštihe^r©..callo Lovai lo ja 
726 tūrėjo savo susirinkimų į kurį pri 
sirinko daug komunistų ir pradėjo naši 
nial stoti į draugijų.Iš vi so matėsi, 
kad jie nori draugija paimti į savo ran 
kas i Susirinkinui prasįdpjSis ir beinant 
kalboms,Centro valdybcs-y-pirmininkas p. 
Jan Kriwyj ir valdybos narys Primak,ria 
tyt bijodami,kad komunistai nepakeltų 
triukšmo,pranešė telefonų, p0į.icijai. kad 
sūsitinkiman atvyko komunistuojančių 
ukrainiečių i Praėjus koletui minučių,sa 
idn.įėjo 35 policijos agentai,pareikala 
vo nutraukti kalbat ir visų iškelti ran 
kas.paskui visus susirinkusius,kurių bu 
vo į ¿4.OO išvarė laukan,iškrato ir suso
dinę po 5 į ’arešto automobilius į lydint 
dar apie į00 policininkų,kurie stovėjo 
lauke,puveze į 25 komi s a.r i jų,-kur dar 
kartų visus iškrėtėir surašė.Paskui da 
lį suimtųjų sukišo į kameras po 12 žm._ 
į kibktfienų, o kitus saugojo klome.Pi’ae 
jus klok laiko,vėl Visus išvarė į kie—. 
mų.Kriwyj su Primoku Šaukė komunistuoj
ančius pavardėmis.Išviso buvo iššaukta 
55 žmonės,kurie vėl buvo uždaryti į ka 
meraš’g© likusiems įsakyta poi vienų namo 
išsivaikščioti. Suimtieji naktį 12 vai, 
buvo pervežti į Villa Devoto kalėjimų, 
kuriame pralaikyti iki pabaigai gegužės 
Nepaleistas tik pats komunistų lideris 
Jan S ztangr e t .kuris yra uŽkomunižraų iš 
tremtųs__l.Š ŠL Amerikos*

Nors komunistų partija čia ir legali 
zuota ir vietiniai no taip smalkiai sp 
audžiami,bot su svetimtaučiais tai cere 
moniju ne dar oria. Eina gandų ir iš labai’ 
patikimų šaltinių,kad svetimtaučiai ko 
raunistai visi slaptai sekami,ir bus lai 
kas,kada jie visi taps netikėtai suim
ti ir išsiųsti ten iškur ayvaSavo,arba 
dar geriau išvežti į ,salas.Matyt,vieti 
nė vyriausybė viàai tslsimgai riepakon—-, 
čia’ tokių sve'tifti^ail^,kurie Čia politį. 
kuoja .Jai privalėtą įsidėmėti ir musų 
koSunfstai. t-T ”” Maksimas.

"LIETUVOS" VAKARAS.
<»Drq¡hgijds"Lietuva" 1928 m.,birželio 

9 d,suruoštasis šokių vakaras davė net 
nelauktų gerų Vaisiu,Visiems žinoma O ’ 
Gormoųj erdvinga sale ~~ pilnutėlė. Nu o va i 
ka naioni,linksmi susirinkusių veidai , 
rodyte) ūrodė, kad lietuviams,nuvargusioms 
nuo kn'sdieninio sunkaus darbO?pasilink 
smintif savųjų tarp© yra ¿talonu.Prisišo 
ko kiek kas norėjo. Ncgadsus,bet vis te 
beprogresuojųs p.Karpavičiaus vedamas 
dudu òrkcstras papildo -jaukumų, lyginai 
kaip ir p.Šatkausko užlaikytas bufetas.

Matyt,lietuviai yrą tvirtai pasiry
žę mėgsti juo tik galina tampresnius ta 
rpusavįo bendradarbiavimo,atjautimo be , 
ndram darbui bei simpatikumo ryšius.

Vakarėlin atsilankodaugelis irkįtų 
Argentinos lietuvių organizacijų narių, 
kaip "Susivienijimo" taip ir bolšovilcuo 
jonČio'S "Apšvietos " .Linksminosi visi 
bendrai ¿pamiršę savo . pastingamus.

Gausias it karštai pareikštos padėk * 
os bei linkėjimai■Sutuoktojo vakarėlio 
vadovams pilnai jiems atlygino už .įdės- 
tų jį triūsų, Á, Vii—kas

at 
at

m,gog,29 d.13 val.B,Aircs,Garay 
nr,3735>trpnzinių lovų dibtųvėje,kur 
dirba ir keletas lietuvių,žemo darbo 
lyginimo dėlei,darbininkų paskelbtas- 
reikas . Streiko vadovai(daugumoje jau

ni žydeliai)įsikarščiavę ir komunistij 
patarimus vykdydami patiekė tokias saly 
gaudei,-kurių nebus lengva susitarti* 
Bet kdėk yėliau supratu dalyko sunkusių, 
metė vudovbvimo rolę ir jau įstojo į . ki 
tas fabrikas,kad ir už mažesnį atlygini 
nų,palikdami"užvirtosios košės"pasokhos 
ant kitų pečių. Vargu bau toks streikas 
bus laimėtas.

Pirm- išeidamas į sWõiku, datbinlhlcas 
privalo gerai pažinti jo tikslų ir aps 
ispręsti ar per jį atsieksi savo ekono 
minių išgalių pagerinimo. Ori jos -Skėrė.

8
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ATSISVEIKINIMO ŽODIS,. - 
GERBIAMIEJI "BALSO" BENDRADAR

BIAI IR SKAITYTOJAI.
Sunkiose "Balsui" apystovosc man 

'teko su Junis dirbti.Jei ne Jus,Gcr 
j biamicji,kuric ncpasigailėjot kiln 

ton darbui paaukuoti savo poilsį, 
. man buty buvę sunkiau o gal ir vised, 
nogalina "Balsę" redaguoti ir tekni 

.; niai jį apdirbti.
Mane ir Jus Brangus Bcndradarbūi 

riša maloniy prisiminimy,nors ir 
trumpo no pilny trijy mėnesiy laiko 
tarpio,gana intensingo ir tikrai 
idėjinio darbo ryšiai.Aš ilgai atsi 
minsiu tuos momentu s, kada mes per 
kiauras na let i s, bendrai ir vienas už 
kitę labiau skubėdami dirbdavome La 
ikraščio leidimo darby.Mums norupė 
jo tada no sveikata,ne poilsis,ne 
užnokcsnis,bct rūpėjo vienas,kad 
"Balsas" buty tobulas ir savo laiku 
išeity. Jusy padėtas kultūriniame 
darbo pastangas įvertins istorija, 
o aš,nors aplinkybiy verčiamas ir 
turiu išeiti iš Jusy tarpo,tačiau 
džiaugiuosi,kad Jus liekate tiek pat 
pasišventę kilniai sveikos spaudos 
idėjai kaip ir anksčiau. Bukit tvir 
tais kultūros švyturio nešėjais iki 
galo.nesibijokit iš pašaliy šūkauja 
nčiy tarasybiy apuoky,. tikrinu,kad 
savo garbingy žygį atliksite sekmin 
gal*

Baigdamas šį laišky tariu širdin 
gy ačiū visiems bendradarbiams,rašy 
tojams ir kitiems,kurie padėjo man 
sunkiamo ir atsakomingamo laikraščio 
redagavimo ir apdirbimo darbe.Savo 
vionninčiams gi,įnairiyjy įsitikini- 
ny žmonėms pareiškiu,kad redaguoda
mas nepartinį laikraštį aš nė kiek 
nepasikeičiau savo perdem tautiniai 
dcmokratinėso-li^erallnėse pažiūro
se,Aš to darbo ėmiausi nenorėdamas 
pasitarnauti jokiai partijai,bet 
trokšdamas pasidarbuoti bondrajaimú 
sy išoiviy gerovei.Tame darbo,žino
ma,aš turėjau eiti kurįproraisIne Lird. 
ja,nes esu įsitikinęs,kad kol,kas 
čia-skaldyraęsi musy į partijas dar 
yra per anstyvus ir žalingas bendri 
ems musy reikalams.

Kuriuos esu bent kuo užgavęs - 
nuoširdžiai prašau dovanoti,nes'jei 
gu tai įvyko,tai visai ne del blogos 
valios,karia' aš nosivuduoju,bct grei 

anajai visai be priožysčly.
Mano linko jinai, kad pradėtas sVei 

kai galvojanČiy žmoniy kultūrinis 
darbas darbas negriūti;,bet plėtysi- 
klostoty ir sutoikty musy broliams 
išeiviams bent dalį tos paguodos bei 
paramos,kuri jiems šiame krašte taip 
reikalinga. Jonas S t a n k a i tis

Būvi "Balso"Rcdaktorius. 
Buonos Airesjl928 m.,birž."9 d*

DRAUGIJOS"LIETUVA" NARIAI KVIEČIAMI 
IŠ VALDYBOS ATSIIMT NARIO LIUDYMŪS.

■' LAIŠKAI. _ i
GERBIAMAS REDAKTORIAU J 
Prašau patalpinti laikraštyje"Balsas" 

sekantį laišky:
J žiniy tilpusiu "Rytojuje" nr.25 

"Kas tas gydytojo padėjėjas".
Kadangi draugijoj"Lietuva" esu tik aš vio 
nas gydytojo padėjoj as,tai aišku,kad lio Į 
čiana mano asmuo.J tai paaiškinu štai ky.: į 
Gydytojo padėjėjo laipsnį įgijau Rusijoj 
baigęs atatinkamy mokykly ir išlaikęs, rėi 1 
kalingus kvotimus apie 15-mcty atgal ,Dok. i 
umento nr.780.PcplJd.m0kL.ojau Tauri dos, Or— (
10 ir Maskvos universitetus(dokumentai 
8/46 ir 89 nr.).Rusy ear o kariuomene j o 
ėjau gydytojo pareigas iki pabaigai didži 
ojo karo ir dalyvavau dviejuose mušiuoso, 
teikdamas medicinos pagalby suž’cistiesic- 
ns,už ky esu gavęs tam tikrus pažymėjimus 
nr.?lU6. Prie sovioty valdžios darbavaus
11 ligoniniy vaistinės vedėju ir ėjau jcu 
nosniojo gydyt.pareigas(dok. 1501 ir 28Ò5)' 
Į Lietuvy sugrįžau 1922 m.,pastojau Lietu 
vos kariuomenėn ir likau pakeltas į sani
tarijos karo vald.laipsnį ir paskirtas. į.1 
Atskiro lazareto medic.. dalį.Ton dirbau iki 
192b m.t.y.iki minino lazareto lilcvidacij- 
osoPasiliuosayęs laisvai praktikavaus Gar 
liavoj ir gaudavau po 100 lity non<subsid. 
ijos kol buvo etatai t»y.iki 1Ç27 n.lap kr. 
non.(dok.4919)-Buenos Airoso laikau-lietu 
višky knygv agentūrą,dirbu vienoj baktoria 
logijos laboratorijoj ir lankau Dantistyu 
Akademijg^Norinticms patikrinti mano doku 
mentus,sutinku juos parodyti.Jeigu tuo kas 
iStikryjv įdonauty.si,tai gali kreiptis į 
mano butg. kasdien iki 11 vai.d.

Su pagarbas gydyt^padi^t.Štabinskas.

Bromen

O. HENZERepresento nto:

San Martin 666
PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Buenos Aires
PIGIAUSIS IR GREIČIAUSIS 

UŽ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU $2.50 
LAIVAKORTĖS

Į LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS
Įstaiga atdara nuo 8 iki '19 vai. išskiriant šventadienius. 9

ŠVARUS IR PUIKUS

VIES BŪTIS IR RESTORANAS

EDUARDO HOFFMANO 
25 de MAYO 67Ū-676

(Arti Retiro ir Inmigrad jos)

Valgiai gaunami sulig rūsy,vokiečiy—ir franeuzy slč 
u. Visokį gėrimai,šalti ir šilti užkandžiai. Yra 50$ 

_ gerai įren^ty kanbariy šeimynoms ir pavieniams osneni 
ms.Šiltos ir šaltos tynė s. Re servuotas salės šeinynoms,iškilne>iis.ir 
susirinkimams. Susikalbėti galina visokiomis kalbomis. Kainos pri

einamos.

■ 'Aptiekaaster” |. Restoranas “Volco” s‘APTIEKA ASTER’

REDAKCIJOS ATSAKYMAS DEL PATALPINTOS _ 
LIETUVIU SAVAITRAŠTYJE "RYTOJUS "KORESPON
DENCIJOS "KAS TAS GYDYTOJO PADĖJĖJAS".

Kadangi paminėtame straipsnyje norima/, 
mesti šešėlis nevien tiktai į tam tikrg. 
privatu žmogy^bot kalbama ir apie P .A.L. 
D."Lietuva" narį ir "Balso" bendradarbį, 
redakcija sknito reikalinga įdėti tuo rcį 
kalu savo pasiaiškinimę-^kad išvengus gali 
no įvykti • Lietuviu visuomenes suklñtd 
inimo del paviršutiniai ir, mat omai , labai' 
šališkai parašytos Šinutos.

Ištyrus kiek tik galina nuodugniai ir 
dokumentaliai ušmetanQ klausinę,,šiuor,BalsJr 
redakcija turi garbes pranešti visuomenei. 
kad P.A.L.D."L."nariy tarpe tėra nei vieno 
asmens,kas save vadintg 'Gydytojo padeje 
ju neturėdamas tam reiknlingy dokunenty. f 
Jeigu komunistę Iidariai nori to dalyko t¿ 
singumg. p at i krinti, g ai i atvykti redakcijos 
bustinon pamatyti užgaunamoje p.Stabinsko 
dokumentus,kuriuos jis kiekvienam sutinka 
parodyti. REDAKCIJA.

LIETUVOS KONSULATAS praneša piliety žir
niai,kad dar noužsiregistravę privalo re
gistruotis prįsiunČiant sekančias žinias! 
vardas pavarde,ginimo vieta,profesija,-paso 
nr»,kada ir kur pasas išduotas.Regištracęa 
atliekama nemokomai.Antrašas:Calle Anchare

1 na 28,Buenos Aims.

CALLE GORRITI 1000
U.T.(71) Palermo 0221

Chemiko-farmaceuto
MMIUEL PODOISRIO

Išegzaminuoja kraujy,šia 
pumy ir t.t.Geri vaistai 

ir medikamentai.

Pigus kosmetikos dalykai 
Kolbima lietuviškai,rusi 

škai ir vokiškai.

Tromv, Lacroze "V.Al
95,96 ir97-

Patenkina kiekvieny atsilankiusį .Lie 
tuviai kviečiami persitikrinti.Valgi 
ai gaminami rūsy ir vokiečiy skoniu.

’ Kainos prieinamos.

i
I 

Pigiai išnuonuojani kambariai nalcvy- 
i ' nei pçiviéniams ir Šeimynoms. 
Priimami, ąpsaugon keleiviu daiktai 
ir laiškai .Visus kviečiame atsilan
kyti; o uįtiĮtriname,kad busite paten
kinti. Virėjas ir daugelis tarnauto
ju lietuviai. įėjimos? iŠ gatves LEAN 
DRO ALEM 65U Ir 1Š25 do Mayo 671 Ü1685 g- 
(ARTI RETIRO. IR IMIGRACIJOS VTEČBUČ.)^ 

Buenos .Air e s.

$

Í 1BÃ1È-ADAM j Jeronimas Koreiva |
RETIRO,MAIPŪ 1280 

U.T.I905 Plaza.

TARPTAUTINĖ VIRTUVĖ 
CUKTAINÊ - UŽKANDŽIAI 

BARAS VEIKIA IKI 2

SALTONAS POKILIAMS
ARTURO L U

V

VAL.NAKT

IR BANKETAMS 

D W I G. ’

'M

V

GERIĄUSIS LIETUVIŲ TARPE SU- 
V&IAS,BAIGUS PETRAPILIO SIUVI- 

•MO IR KIRPIMO AKADEMIJĄ

Priimu užsakymus įvairiausiu 
vyrišky ruby iš gerinusiu raed- 

žiagy-,
DUODU ILGALAIKIAM IŠSBIOKĖJIMUI

Dalyvaujantieji mono naujojoje 
sistemoje gauna veltui rubus. 
CALLE GARIBALDI' 1519, BOCA.

II
£

IiAK1D2UjVA j-pxy, D v v y.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIUS ŽEMDIRBIUS. . , •
Liotuvic-i emigruodami Argentinon tikisi čia gauti darbę. žemės ūkio srityje,neš 

daugumo, músy tautiečiai yra žemdirbiai .Bet atvykus,retai kurinm pasiseka-gauti 
tokį darby.Didėsnė musy tautiečiy dalis,nemokėdamifjokio amato ir negalėdami gm 
ti gery pastovy dar b y, kiaura s dienas, savaites ir menesius barkšo prie frigor.ifį 
ky arba įv iriy fo.brikėliy voirty tikėdamiesi ten gauti bile kokį darby.

Esant darbininky pertekliui,į ffigorifikus patekti sunku.Belieka vionįntelb iš 
eitis - važiuoti į skadrižiy,o ten gyvenimas kiovienari žinomas. ’ • 't

KatJ turėti nuolatinį darby ir pastogę,reikia įsigyti nuosavy žemes sçTyjly ir 
pradėti j-nc ūkininkauti,nos žemos ūkis čia gerai apsimoka .Įsigyti žemos pavien 
iens asmenims .nors ir turint pinigo’,gana sunku.Kad palengvinus žemės įsigijimy, 
tveriamas ŽEMES ŪKIO KOPERATYVAS,Sio koporatyvo iyiciatoriai po koliy pasi^ariry 
š,n.liepos non*l d, (sekmadienį) 2 vai.po piet,gatvėje Anchòrena 28, B. Air erg į saukia 
STEIGIAMĄJĮ KOPERATYVO SUSIRINKIMĄ.Susirinkime bus pardavinėjami pimičjį’ paJM 
ir įrašomi nauji nariai.Kiekvienas pajus kainuoja įOO-posy.kuris galės būti pęr 
komas ir dalinis .Kiekvienam koperatyvo nariui reikės įsigyt no mažiau Ç pajy.^s 
įgijus pajus koperatyvas pradės veikti.Bo to,už kiekvieny’ pajy reikės įnešti. iM 
10 pesy įvairioms koperatyvo išlaidoms .Iki pradžios darby pinigai bus laikorii .yi 
enano iš..B.Airos banky,koperatyvo vardu.Koporatyvo ^tatutas jau paruoštas,kuris 
po steigiamojo susirinkimo bus įregistruotas vietinėje administracijoje.

Tad kviečiamo visus tautiečius,galinčius ir norinčius prisidėt priò koporaty— 
vo steigimo. ■ V A L D Y B A.,

f LIETUVIŠKAS RE5T0p
I CALLE LA PLATA 500, ISLA MACDELĄ 

Z Onmina sveikus ir skanius val^i’ 
..įį.g-i-ui? sulig visy europeišky skA

Kainos prieinamos". AptarA 
^rnauja pats savininkas,’ Prii- 
Veriami apsaugon keleiviy daik- - 

į. tai ir " laiškai. Galima naudotis
• antrašu.

P E- R S - I T I K R I N K I T !

1
įUETUYIŠKAS RE5T0E/\^ į

NAUJAI ATIDARYTAS,ISLOJ HACIEL Á 
Calle Žcpibla 1501(Nu.o Bacos til- o 

''.T/. 'tik keturios .cuadros-) - -

Lietuviai kviečiami atsilankyti^ j 
-Z nę§ niekur negausite tokiu skaniy^ 
VS valgiy kai pas mus. 
.■X\\PRIIMAMI APSAUGOM DAIKTAI,VISO- 
¿ -Sy^ KI PATOGUMA.Į.PERSITIKRINKIT., 

? v j, 5. j j į. : j. ? J J J J j. t j. -J v

PRANEŠIMAS.Li ot,Konsulatas gauna dcug 
nusiskundiny,kad per bankus ir viso^ 
ias kontoras siunčiojai pinigai pasivo 
luoja.Kad to išvengti,pranešama pilie 
čiy žibiai,kad pinigus galina slysti 
per Kensulaty(Anchcrena 28,B.Airee)Jl. 
nigai siunčiami per Užsien.reik.minls 
t or i j y. UŽ taipinkavfey. teemiXÇOdol.èdol.

Komúnisty laikraštis "Rytojus"jau ko' 
lintas kartas rašo,kad p.Stankaitis per 
kasi besikuriančiame Ž.U.Kopcratyve žėrį 
os.ši žinia yra noteisinga,nes nė p.St ' 
a nkaitis nė kuris kitas koperatyvui pri 
jayčiys asmuo dar jokiy"ĖemiŲ Koperatyvei 
nėra pirkęs. Ž.tf.Kopei'Sityyo Valdyba.

Calle Ruiz Diaz' 156,D»į’.Ai.Barracas, B.Aires, ‘
Galim gauti lictnivišky knygys; mokslinly,apysaky,eiliy,dainy.>pa- 1 > 

¡E. caky,sapnlniky ir t.t. Spausdinty lafšky su gražiomis eilėmis: 
¿¿ M y 1 i m a j a i, M d t Ino 11 ai, Tėvynės ilgo- 

j 1 m y s 1 ir t.t. 10 lalšky kainuoja § 1,50 c* -
Kasdieny nuo 8 iki 12. val.Sventaflion.nuo 8 iki Z vai .po piet*

2 Vakarais antradieniais ir penktadieniais -nuo 6. iki 9’ vai .vakar- * ‘; x


